会員各位                                        平成 29年 5月吉日

日臨技九州支部 支部長         佐藤 元恭

日臨技九州支部 学術部長         南   惣一郎

日臨技九州支部 病理細胞部門長     島本 浩二

鹿児島県臨床検査技師会 病理細胞部門長 西田 ゆかり

平成 29年度日臨技九州支部病理細胞研修会のご案内

謹啓

 会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて平成 29 年度日臨技九州支部病理細胞研修会は、「病理検査業務の今後のあり方を考える」をテー

マとし、技術的な内容はもちろんのこと、マネージメントや医療過誤、遺伝子検査や画像診断など、病

理検査業務の今後を考える一助となればと思い、企画いたしました。

また、認定病理検査技師の更新指定講習会としても計画しており、認定技師におきましては単位の取

得も可能です。認定技師を目指している方には情報収集の場となりますので、多くの皆様のご参加をお

待ちしております。

 研修会後に情報交換会を予定しています。講師の先生方や他県の技師の方との意見交換や親睦を深め

る場にしたいと考えておりますので、研修会とあわせてご参加の程宜しくお願い申し上げます。

謹白

記

メインテーマ 『 病理検査業務の今後のあり方を考える 』

【 主  催 】 日本臨床衛生検査技師会 九州支部

【 担  当 】 鹿児島県臨床検査技師会

【 日  時 】 平成 29 年 8 月 5 日（土曜日）

【 会  場  】  鹿児島市立病院 1階 多目的ホール

              〒890-8760  鹿児島市上荒田町 37番 1号   TEL 099-230-7000

【募 集 人 員】 85名   ※ 定員になり次第締め切ります

【受  講  料 】 4,000円  ※ 宿泊の手配は各自でお願いします

【情報交換会 】  研修会終了後、19時より情報交換会（ 4,000円 ）を予定しています。

         多数のご参加をお待ちしております。（場所：鹿児島中央駅付近）

【申 込 方 法】  ① 日臨技ホームページ（http://www.jamt.or.jp）研修会事前登録よりお申込み下さい。

        ② 日臨技ホームページに会員専用でログインする。

         ③ 参加申請の事前参加申込みより「平成 29 年度日臨技九州支部病理細胞研修会」を

選択し、事前登録をクリックする。

         ④ 必須事項を入力し、保存して閉じる。 [登録完了]

⑤ 登録したメールアドレスに登録受付完了のメールが届きます。

【締 め 切 り】 平成 29 年 7 月  7 日（金曜日）

【入金締め切り】 平成 29 年 7 月 14 日（金曜日）

※ 登録受付完了のメールに記載されております口座へ入金して下さい。

※ 情報交換会参加の方は、合計 8,000 円を入金して下さい。

【問い合わせ先】

〒890-8520  鹿児島県鹿児島市桜ケ丘 8丁目 35番 1号

鹿児島大学病院 病理部・病理診断科 西田 ゆかり

TEL ：099-275-5562

E-mail：nishida@m2.kufm.kagoshima-u.ac.jp

【研修会プログラム】

13 時 00 分 受付

13 時 30 分 開会式 オリエンテーション

13 時 40 分 講演Ⅰ「薄切と特殊染色 ～ 薄切技術とその染色態度について ～」

講師： 筑波大学附属病院 病理部                 古屋 周一郎 技師

座長： 鹿児島市立病院 病理診断科           小山田 誠朋 技師

14 時 25 分 講演Ⅱ「病理検査のマネージメントや技術的な指導について」

講師： 小田原市立病院 病理診断科               磯崎 勝     技師

座長： 社会医療法人博愛会 相良病院 臨床検査科   川元 幸子    技師

15 時 10 分  休憩

15 時 20 分 講演Ⅲ「病理検査における遺伝子検査の現状と今後の方向性について」

講師： 久留米大学病院 病理診断科・病理部       河原 明彦   技師

座長： 佐賀大学医学部附属病院 検査部(病理部門)    龍 由希子   技師

16 時 05 分 講演Ⅳ「医療過誤防止のための病理検体取扱い方法

－ 病理学会：病理検体取扱いマニュアルに沿って －」

講師： 熊本大学医学部附属病院 病理部           徳永 英博  技師

座長： 熊本市民病院 医療技術部 病理検査センター    島本 浩二  技師

16 時 50 分  休憩

17 時 00 分 講演Ⅴ「画像診断 ～ 病理検査で求められる画像所見の知識 ～」

講師： 鹿児島大学病院 放射線科                 福倉 良彦  先生

座長： 久留米大学病院 病理診断科・病理部       山口 知彦   技師

18 時 00 分  講演終了

18 時 00 分 閉会式、参加証明書配付

19 時 00 分 情報交換会（場所：鹿児島中央駅付近）

mailto:nishida@m2.kufm.kagoshima-u.ac.jp

【会場へのアクセス】

鹿児島市立病院 1階 多目的ホール

〒890-8760  鹿児島市上荒田町 37番 1号   TEL 099-230-7000

〇 J R     ：九州新幹線「鹿児島中央駅」下車後、市電またはバスに乗り換え

〇 高速道路 ：九州自動車道「鹿児島インターチェンジ」より車で 15分

〇 市電    ：鹿児島市電 2系統  鹿児島中央駅前経由郡元行き 電停「市立病院」下車

〇 バス   ：鹿児島市営 15-2 、25番線 バス停「市立病院前」下車

          南国交通  ドルフィン号  バス停「市立病院前」下車

※ 病院内には駐車場がありますが、台数に限りがあります。できるだけ公共交通機関のご利用や

お車の乗り合わせをよろしくお願いいたします。なお、駐車券は出庫の際に必要ですので、紛

失しないようにご注意ください。

アクセス                    駐車場のご案内

【フロアマップ】

正面玄関

東玄関（時間外出入り口）

多目的ホール